
2P O L I T I C S

خبر

سیاسی

شماره 6302 15 شــهریور 1401 سه شــنبه

اسلامی  جــمــهــوری  خــارجــه  وزارت  سخنگوی  کنعانی،  نــاصــر 
ایران، دیروز )دوشنبه(  در نشست هفتگی با خبرنگاران با بیان 
این که رئیس جمهور در نشست سران شانگهای شرکت خواهد 
گفت: این نشست قرار است 24 و 25 شهریور به میزبانی  کرد، 

ازبکستان برگزار شود. 
کــرات را اخــذ تضمین دانست و  کــار مــذا وی مهم ترین دستور 
گفت: پاسخ اخیر ایران که به هماهنگ کننده اتحادیه اروپا ارائه 

کمک به شکل گیری  شد ســازنــده، شفاف و قانونی و در مسیر 
توافق بوده و منتظریم دیدگاه و پاسخ طرف مقابل را بشنویم. 

ــاره  درب لس آنجلس تایمز  خبرنگار  ســؤال  بــه  پاسخ  در  کنعانی 
گر برجام احیا شود آیا شرکت های آمریکایی امکان حضور  این که ا
کرد: توافق برجام و توافقی  در ایــران را خواهند داشــت؟ اظهار 
که احتمال مــی رود در آینده شکل بگیرد، تنظیم کننده روابط 
دوجانبه ایران و دولت آمریکا نیست بلکه حل و فصل کننده یک 

که در ارتباط با فعالیت های  بحران تصنعی و غیرضروری است 
کنون  هسته ای ایران با اهداف و انگیزه های سیاسی باز شده و تا

این پرونده مفتوح باقی مانده است.
کــه با  کــراتــی  وی افـــزود: بنابراین مــوضــوع تــوافــق بــرجــام و مــذا
واسطه اتحادیه اروپا با آمریکا برقرار است، صرفا ناظر بر بستن 
پرونده ادعایی هسته ای علیه ایران است و ربطی به مناسبات و 

ارتباطات دوجانبه ایران و آمریکا ندارد. 

 رئیس جمهور 
 در نشست سران شانگهای 
شرکت می کند 

تحلیل

 فضاسازی برای فراموشی 
»دود و آتش و خون«

»بدون دود و آتش و خون« نام 
که در آن روایت هایی از رئیس جمهور سابق  کتابی است 
ــاره چــالــش هــای هــشــت ســالــه دولـــت روحـــانـــی نقل  ــ دربـ
شده است. اما رئیس دولت های یازدهم و دوازدهم چرا در 
این مقطع زمانی چنین روایت هایی را منتشر کرده است؟ 
روحانی در یک سال گذشته در برابر همه نقدها به دولتش 
، خبری از  کــرده و به جز چند اظهارنظر مختصر سکوت 
کار  آغــاز به  با  نــبــوده اســت. همزمان  او  موضعگیری های 
کمه وی جدی تر  دولت رئیسی، او نگران بود تا کارزار محا
گیرد امــا رفته رفته با رفع  شــده و بــرخــوردی با او صــورت 
او در دفتر جدید و حضور  اولــیــه و اســتــقــرار  تهدیدهای 
، یـــخ اظــهــارنــظــرهــای  ــران دولـــتـــش در ایـــن دفـــتـــر ــدیـ مـ
ــد.  حــســن روحــانــی که  رئــیــس جــمــهــور ســابــق هــم آب شـ
رکــورددار گرانی و سقوط ارزش پول و تحریم و بازگرداندن 
کشور اســت، در  سایه جنگ و شــورش داخلی بر آسمان 
ــا مــبــادا  ــگــران شـــده ت ــگــار ن یــک ســالــگــی دولـــت رئــیــســی ان
موفقیت های دولــت سیزدهم، رویــای او بــرای شکست 

منتقدان در دولت جدید را بر باد دهد. 
بــا دستپاچگی سعی می کند  روحــانــی  کــه  اســت  چنین 
این طور القا کند که همه موفقیت ها به دلیل مانع تراشی 
در دولت او رخ نداده است. وی در دو حوزه امیدوار بود 
کشیده شــود. اولین  اقــدامــات دولــت رئیسی به شکست 
اقتصاد،  عرصه  در  دیپلماسی.  دومـــی،  و  اقتصاد  ــوزه  ح
ــت مــیــن هــای کـــار گــذاشــتــه شـــده در  ــی امــیــد داشـ ــان روح
دولت قبل، در این دولت بحرا ن آفرین شود. راهبرد دلار 
4200تومانی تنها یکی از استراتژی های دولت قبل بود که 
در این دولت منتهی به یک جراحی ضرب الاجلی شد اما 
در فرجام به کاهش تدریجی قیمت ها پس از یک جهش 
گریز انجامید. تحریم هایی که در دولت روحانی  گهانی نا نا
بهانه ای  شد،  اعمال  کشورمان  علیه  واشنگتن  سوی  از 
دیگر بود تا دولتمردان سابق امید به تنگنای دولت جدید 
کراتی دولت، حتی بدون  داشته باشند اما با استراتژی مذا
گره تحریم باز شد و درآمدهای ایران  توافق، اندک اندک 
بالا رفت. در زمینه دیپلماسی نیز دولتی که متهم بود زبان 
جهان را نمی فهمد، به توافق هسته ای نزدیک شد و حالا 
این غربی ها هستند که در آستانه فصل سرما برای توافق 
با ایران لحظه شماری می کنند. همه اینها، به علاوه حفظ 
، بدون تنش های  ثبات داخلی و آرامش سیاسی در کشور
هر روزه دولت قبل، باعث شد روحانی و تیم رسانه ای او 
که  به فکر دفــاع از خود بیفتند. آنها در واقــع دریافته اند 
این  بــه  را  افکارعمومی  عملا  دولـــت،  ایــن  موفقیت های 
پرسش واداشته که پس چرا در سال های قبل اوضاع کشور 
چنین نبود؟ کتاب بدون دود و آتش و خون بیش از هرچیز 
بــازتــابــی اســت از نــگــرانــی هــای روحــانــی از موفقیت های 
کـــردن آب در فــضــای سیاسی و  گــل آلــود  یکساله اخــیــر و 

رسانه ای تا شاید ماهی سیاسی صید شود.

خبر

 برپایی موکب های وزارت دفاع 
در 3 نقطه مرزی

معاون هماهنگ کننده و رئیس ستاد اربعین وزارت دفاع از 
برپایی سه موکب در مناطق شلمچه، چذابه و مهران خبر 
ــادار خواجه امیری در جلسه ستاد اربعین  داد.  امیر دری
این وزارتخانه از اقدامات وزارت دفاع برای خدمت رسانی 
به زائران اربعین حضرت اباعبدا... الحسین )ع( خبر داد 
گفت: امسال وزارت دفاع بر اساس هماهنگی با ستاد  و 
مرکزی اربعین وزارت کشور و در چارچوب ستاد هماهنگی 
اربعین حسینی ستاد کل، در سه منطقه شلمچه، چذابه 
و مهران موکب هایی را برای ارائه خدمات مورد نیاز زائران 

امام حسین)ع( در ایام اربعین حسینی برپا کرده است.
کرد: این اقدامات با محوریت معاونت منابع  وی تصریح 
انسانی وزارت دفاع و همکاری بخش های دیگر این سازمان 
در حال انجام است. تأمین بخشی از آب آشامیدنی، حمل 
و نقل و ایجاد سایبان برای اقامت زائران در دستور کار قرار 
گرفته است. رئیس ستاد اربعین وزارت دفــاع ادامــه داد: 
تسطیح بخشی از جاده مهران توسط معاونت مهندسی و 
شرکت راهسازی وزارت دفاع صورت گرفته و در حال تکمیل 
برخی زیر ساخت ها به منظور اسکان راحت زائران هستیم. 
امیر دریادار خواجه امیری با اشاره به آمادگی کامل وزارت 
کمک به برگزاری هر چه باشکوه تر پیاده روی  دفاع برای 
اربعین خاطرنشان ساخت: استقبال و اشتیاق کارکنان و 
خانواده های وزارت دفاع برای شرکت در مراسم پیاده روی 
اربعین امسال بیش از سالیان گذشته است و این وزارت 
ــرای حضور پــرشــور در ایــن حرکت بــزرگ  تسهیلات لازم ب

بین المللی را فراهم کرده است.

دفاع

رونمایی از نخستین شناور رزمی ایران با نام شهید سلیمانی 

مشخصات شناور گشتی- رزمی شهید سلیمانی

گریز با سطح مقطع راداری بسیار پایین  دارای بدنه شناسا

قابلیت حمل و نشست و برخاست بالگرد دریایی

قابلیت دریانوردی و اجرای انواع عملیات در آب های دور 

کتیک های متنوع آفندی و پدافندی  قابلیت اجرای تا

حمل پهپاد عمود پرواز حین دریانوردی 

تر و شعاع چرخش بسیار کمتر نسبت به شناورهای هم اندازه  برخورداری از قابلیت مانور بسیار بالا

 بهره مندی از سامانه های بومی خود حفاظتی و تجهیزات ارتباطی پیشرفته 

حمل و به آب اندازی و از آبگیری انواع شناورهای تندروی تهاجمی 

اشراف اطلاعاتی، شناسایی و پایش اهداف و ترددهای سطحی، زیرسطحی و هوایی 

مجهز به پیشرفته ترین سامانه های کشف و آشکار سازی شنود راداری و مخابراتی و جنگ الکترونیک 

گشتی -رزمـــی شهید   در مراسمی با حضور سرلشکر بــاقــری، شناور 
کلاس موشک انداز شهید روحــی و شناور  سلیمانی، شناور تندروی 
نیروی  رزم  بــه تجهیزات ســازمــان  تــنــدرو مــوشــک انــداز شهید دارا، 
دریایی سپاه الحاق شد.  شناور گشتی-رزمی شهید سلیمانی دارای 
گریز با سطح مقطع راداری بسیار پایین است که با توجه به  بدنه شناسا
نوع طراحی، قابلیت دریانوردی و اجرای انواع عملیات در آب های دور را 

فراهم می کند. این شناور به نسبت شناورهای هم اندازه خود از قابلیت 
مانور بسیار بالاتر و شعاع چرخش بسیار کمتری برخوردار است که در 
کتیک های متنوع آفندی و پدافندی بسیار حائز اهمیت و  اجــرای تا
مهم به شمار می رود. قابلیت حمل و نشست و برخاست بالگرد دریایی، 
حمل و به آب انــدازی و از آبگیری انواع شناورهای تندروی تهاجمی و 
پهپاد عمود پرواز حین دریانوردی، بهره مندی از سامانه های بومی 

خــود حفاظتی و تجهیزات ارتباطی و مخابراتی پیشرفته و مــدرن از 
به  که  اســت  سلیمانی  شهید  گشتی-رزمی  شناور  گی های  ویژ دیگر 
دست توانمند جوانان نخبه انقلابی کشورمان طراحی و ساخته شده 
است. شناور گشتی-رزمی شهید سلیمانی در حوزه اشراف اطلاعاتی 
و شناسایی و پایش اهــداف و ترددهای سطحی زیرسطحی و هوایی 
مجهز به پیشرفته ترین سامانه های کشف و آشکار سازی شنود راداری 

و مخابراتی و جنگ الکترونیک اســت. نهمین آیین الحاق تجهیزات 
تخصصی و دفاعی )شــنــاوری( نیروی دریایی سپاه دیــروز دوشنبه با 
حضور سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح، سردار سرلشکر پاسدار حسین سلامی فرمانده کل سپاه، سردار 
ــادار پــاســدار تنگسیری فرمانده نیروی دریــایــی سپاه و جمعی از  دریـ

مقامات و مسئولین لشکری و کشوری در بندرعباس برگزار شد.

گزارش

گفت وگو بــا جــام جــم بــا اشـــاره به  کوشکی، عضو هیات علمی دانشگاه تــهــران در  محمدصادق 
فضاسازی های جریان اصلاح طلب برای ضریب دهی به پروژه شرطی سازی جامعه با طرح ادعاهایی 
گفت: تحریم ها مثل هر ابــزار فشار دیگری فشارهای  دربــاره خسارت های روزانــه برجام و تحریم 
اقتصادی به مردم وارد می کند و طبیعتا باید دنبال مقصر آن بود و البته به نظر می رسد اصلاح طلبان 
که برای  کرد: اصلاح طلبانی  کید  در مقصرنمایی وضع موجود آدرس اشتباهی می دهند. وی تا
میزان خسارات وارده چرتکه می اندازند به این سؤال پاسخ نمی دهند که مقصر اصلی این تحریم ها 
و خسارات وارده به جامعه چه کسانی هستند اما به راحتی جهت جبران زیان های وارده شده برای 
کتور صادر می کنند. این استاد علوم سیاسی با اشاره به دوران هشت ساله مدیریت  داخل کشور فا
اصلاح طلبان بر کشور گفت: زمانی اختیار امور اجرایی در دست اصلاح طلبان بود و آنها به عنوان 
سکان دار دیپلماسی و سیاست خارجی کشور درباره فعالیت های هسته ای ایران با غرب گفت وگو 
کرات همه شروط طرف مقابل را پذیرفتند  کردند و با وزیر خارجه آمریکا قدم زدند و در جریان مذا
و هر نوع امتیازی که طرف مقابل می خواست دادند اما نه تحریمی لغو شد و نه طرف های غربی 

ــد و البته  ــردن ــه تــعــهــدات خـــود عــمــل ک ب
مقصران  ایــن کــه  از  حرفی  اصلاح طلبان 
اصلی آن وضعیت چه کسی و چه جریانی 
بود نمی زنند اما کاسبان تحریم هستند تا 

از شرایط به نفع خود استفاده کردند.

گفتوگو

گفتوگوبا»جامجم«: محمدصادقکوشکیدر

 اصلاح طلبان با کاسبی از تحریم 
به نفع خود استفاده می کنند

برای مطالعه ادامه 
مصاحبه کیوآرکد 

را اسکن کنید

وحــانــی و حــامــیــان او  دولـــت ر

وه سیاسی گر

مریم عاقلی

معتقد  برجام  امضای  از  قبل 
وز تأخیر اجرای  بودند هر یک ر
بــرجــام، 100مــیــلــیــون دلار به 
کــشــور آســیــب مــی رســانــد، اما 
ــرامــپ  ــال 97 ت ــ وقـــتـــی در س
بدون در نظر گرفتن تضمینی 
ــا امــضــای  کــه مــثــا قـــرار بـــود ب
ی ایجاد شود، از توافق خارج شد و 1500تحریم  جان کر
جدید هم با وجود ساختار برجام به کشور تحمیل کرد، 
صدایی از حامیان دولت قبل درنیامد که چرا کسی در 
ی  تیم مــذاکــره کــنــنــده بـــرای اخــذ ضمانت کــافــی، کــار
نــکــرده و حــفــره هــای اینچنینی را در یــک تــوافــق مهم 
بین المللی نبسته است؛ البته این جریان معتقد بود 
دولت قبل زبان دنیا را می  فهمد، هرچند با بدفهمی 
تیم مــذاکــره کــنــنــده قبلی دربـــاره »لــغــو« یــا »تعلیق« 
ی بــــرای کــشــور   تــحــریــم، هــزیــنــه هــای جــبــران نــاپــذیــر

ایجاد شد. 

ــه دار شــدن و رفــت و  ایــن روزهــا و ظاهرا به دلیل ادامـ
کــرات، حامیان دولــت روحانی و جریان  برگشت مــذا
اصلاح طلب در اقدامی قدیمی و تکراری با ادعاهایی 
دربــاره خسارت های روزانــه برجام و تحریم، به پروژه 
شرطی سازی جامعه ضریب می دهند؛ به طور مثال 
حشمت ا...فلاحت پیشه، نماینده سابق مجلس گفته 
کنون خود  که تا است: » بر اساس برآوردهای رسمی 
کشور ماهانه  نهادهای دولتی داده انــد، تحریم ها در 
که  کشور ضــرر زده و الان  حــدود سه میلیارد دلار بــه 
قرار است تحریم ها برداشته شود، باید مشخص شود 
چقدر از این پول ها به منابع مالی و ایجاد بازارهای تازه 
و ... برای افزایش توان اقتصادی مردم بازگشت می کند. 
گر نگاه توسعه ای وجود داشته باشد با احیای برجام  ا
حتما سود اقتصادی برای مردم به ارمغان خواهد آورد 
و دولت باید به صورت شفاف مزایای برجام را به مردم 
برساند. « این نماینده سابق در بخش دیگری از این 
گفت وگو می گوید: »معتقدم در زمان احیای برجام در 

همان ماه های اول به اندازه چند ماه ایران می تواند 
فروش نفت و اثر عمده اقتصادی داشته باشد. به علاوه 
روزانه صدها میلیارد تومان، تکرار می کنم روزانه صدها 
میلیارد تومان تخفیفی که کشور در تحریم ها در ازای 
صادرات و گران شدن بیمه و گران شدن تبدیل پول 
کشور  و ... می پردازد، با رفع تحریم ها، برطرف و برای 
ــی آورد. دربــاره همه این مــوارد،  ثروتی عظیم فراهم م
دولت باید به صورت جزئی گزارش بدهد و مردم باید 
درباره این مسائل از دولت بخواهند اطلاعات لازم را در 
اختیارشان قرار بدهد و همچنین این داده ها را دولت 
به اطلاع مردم و مجلس برساند.« به نظر می رسد نه 
تنها رسانه های فارسی زبــان ضد انقلاب بلکه برخی 
در  آنها  حامی  زنجیره ای  رسانه های  و  شخصیت ها 
داخل هم مسیر ابهام افکنی و ایجاد تردید در منافعی 
که ایران بدست می آورد را در پیش گرفته اند و در برابر 
این  جریان ضد ایرانی باید استراتژی حمایت از تیم 
کره کننده را برای حفاظت  از منافع ملی به صورت  مذا
کلید زدن ایــن پــروژه شرطی سازی  کــرد.  مؤثر دنبال 
کرات در حالی است  جامعه، آن هم در حین انجام مذا
که سال ۹4 و در مقطعی که برجام در بخش بررسی در 
نهادهای تصمیم ساز بود، دقیقا همین رویکرد توسط 
اصلاح طلبان و کارگزاران اجرا شد تا جایی که شخص 
رئیس جمهور وقت، آب خوردن کشور را هم به برجام 
کشور خروج  گره زد اما در نهایت عایدی  کرات  و مذا
آمریکا از این توافق، اضافه شدن 1500 تحریم جدید 
به آن بــود.  درواقــع ایــالات متحده با استفاده از تمام 
گ های موجود در آن توافق سعی داشت کشورمان  با
ــول خــودشــان فشار  را تحت فــشــار بی سابقه یــا بــه ق
گر بخواهیم خیلی دقیق تر این  کثری قرار دهد.  ا حدا
موضوع را بررسی کنیم، متوجه می شویم وقتی ترامپ 
از بــرجــام خــارج شــد تــا آخــر دولــت روحــانــی، حداقل 
2۷1شخص و 25۹نهاد ایران، 33هواپیما و 11کشتی 

و 13۹نهاد خارجی مثل شرکت ها و بانک ها را به خاطر 
کرد. علاوه  بر آن ۸02  روابط اقتصادی با ایران تحریم 
تحریمی که قبلًا وجــود داشــت و قــرار بود طبق برجام 
به اصطلاح لغو بشود را هم دوبــاره برگرداند و مجموع 
تحریم های تــرامــپ در دوره بــرجــام و در دولــت خود 

روحانی به چیزی نزدیک به 1500تحریم رسید. 

چرامعیشتنبایدبهتحریمگرهزدهشود؟

کید  رهبر معظم انقلاب در اولین روز از ســال 1401 با تا
کشور به تحریم های  گره زدن اقتصاد  مجدد بر پرهیز از 
که تا تحریم است وضع همین  آمریکا و بیان این حرف 
سیاست های  کردند:»خوشبختانه  خاطرنشان  اســت، 
جدید در کشور نشان داد می توان با وجود پا برجا بودن 
تحریم های آمریکا پیشرفت کرد، تجارت خارجی را رونق 
داد، وارد قــراردادهــای منطقه ای شد و در زمینه نفت 
و مسائل دیگر به دستاوردهایی رسید.« البته ایشان با 
که به هیچ وجه نمی گویم به دنبال رفع  بیان این نکته 
حال  در  زمینه  ایــن  در  کــه  کسانی  و  نباشید  تحریم ها 
کار خود را دنبال کنند،  فرمودند: اساس  تلاش هستند، 
که تحریم ها  کنیم  کشور را به گونه ای اداره  که  این است 
نتواند ضربه اساسی و زیان بزرگی به اقتصاد بزند، بنابراین 
امسال هم همان توصیه را تکرار می کنم که اقتصاد کشور 

به تحریم گره زده نشود.

خنثیسازیتحریمبدوناداواطوار

ــران نیست بلکه به  ایـ »بــرجــام همه سیاست خــارجــی 
عنوان یک موضوع در این عرصه به آن نگاه می شود. رمز 
که همه امور از جمله مسائل  موفقیت دولت این بوده 
مربوط به سیاست خارجی و نظام بانکی و نفت را با قدرت 
کرده و هیچ یک از آنها را معطل برجام و توافق  پیگیری 
کرات نکرده است.« این بخشی از استراتژی دولت  در مذا
رئیسی  پارسال توسط سیدابراهیم  که در اسفند  است 

مطرح شد.   این در حالی است که مقامات دولت قبل در 
گر برجام نبود صادرات  اظهارنظرهایی عجیب می گفتند ا
گر برجام به توافق نمی رسید  نفت 200 هزار بشکه می شد یا ا
گر  صادرات نفت ما متوقف می شد یا حتی مدعی بودند ا
توافق هسته ای به دست نمی آمد، مرحله دوم تحریم ها 
علیه ایران اعمال می شد و در نتیجه صادرات نفت خام 
ایران به صفر می رسید، اما وقتی دولت سیزدهم کار را به 
دست گرفت ورق برگشت و ابطال تمام این فرضیه ها در 
میدان عمل که در ادامه به آن می پردازیم، مشخص شد.  
آن هم در شرایطی که نه برجام احیا شده بود و نه ایران 
ــی اف درآمـــد،  امــا رویــکــرد دولــت این  به عضویت اف ای تـ
کنار رفتن تحریم  کره صرفا یکی از روش هــا برای  بود مذا
است و برای تکمیل آن باید راه حل هایی داشته باشیم 
که اهــرم تحریم را بــرای همیشه از دســت دشمن خارج 
کنیم و آن چیزی نیست جز رویکرد خنثی سازی تحریم.  
ولی متاسفانه طنز ماجرا اینجاست حامیان دولتی که در 
هشت سال گذشته با کاهش ارزش پول ملی کشورمان، 
کــرد، این روزهــا بــدون عذرخواهی از  تحریم ها را دو برابر 
مردم همچنان اصرار دارد که نسخه خسارت بار خود را 

مجدد به کشور و مردم تحمیل کند.

رشد۳برابریذخایرارزیدردسترس

که دولــت سیزدهم در  بــرای بررسی مهم ترین اقداماتی 
شرایط مشابه تحریمی دولت روحانی انجام داد، برخی 
از نتایج عملی را مرور می کنیم؛ بر این اساس با روی کار 
آمــدن دولــت سیزدهم ذخــایــر ارزی در دســتــرس ایــران 
رشــد 232درصـــدی داشته و از 12/43میلیارد دلار در 
سال 2020 به 41/3۹میلیارد دلار در سال 2022 رسیده 
است. رشد بیش از سه برابری ذخایر ارزی در دسترس 
ایران در حالی رخ داد که با آغاز فعالیت دولت سیزدهم 
گرفته شد و با هدف خنثی  دیپلماسی فعالی در پیش 
همسایه،  کشورهای  با  تجارت  توسعه  تحریم ها  کــردن 

انجام مبادلات تجاری با پول های ملی و مبادلات مالی از 
طریق سازوکارهای محلی در اولویت قرار گرفت. آمارهای 
نشان  پــول  بین المللی  صــنــدوق  ســوی  از  منتشرشده 
می دهد با آغاز فعالیت دولت سیزدهم در ایــران ذخایر 
ارزی در دسترس ایران افزایش قابل ملاحظه ای داشته 
است. طبق اعلام این نهاد بین المللی از سال 2021 و با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم در ایران روند نزولی ذخایر 
ارزی در دسترس ایران معکوس شده و با شیب تندی به 
سمت بالا در حرکت بوده است، به طوری که در این سال 
ذخایر ارزی در دسترس ایران ۸/۸۸ میلیارد دلار نسبت 
به سال قبل از آن افزایش یافته و به 21/31 میلیارد دلار 
رسیده است. در سال 2022 نیز بر اساس آمار انتظاری 
صندوق بین المللی پول ذخایر ارزی در دسترس ایران با 
افزایش حدود دوبرابری نسبت به سال قبل از آن مواجه 

شده و به 41/3۹میلیارد دلار رسیده است.

فروشنفتمنتظرمذاکراتنماند

از سوی دیگر، تولید نفت که در سال ۹۹ به زیر دو میلیون 
کنون در حال رسیدن به رقم  بشکه در روز هم رسیده بود، ا
سه میلیون بشکه در روز است. همچنین فروش نفت و گاز 
و وصول درآمدهای آنها هم بیشتر شده است. موفقیت 
ایران در فروش و صادرات نفت آن چنان چشمگیر بوده که 
کنش کرد. رئیس جمهور  رئیس جمهور آمریکا را وادار به وا
آمریکا آبان 1400 در سخنانی که در عمل خلاف وعده های 
کاخ سفید برای لغو تحریم های ظالمانه علیه ایران و بازگشت 
واشنگتن به برجام است، خواستار کاهش خرید نفت ایران 
از سوی کشورهای واردکننده شد. این اظهارنظرها نشان 
می دهد ایران در فروش و صادرات نفت خود مسیر درستی 
را رفته است. آمارهای اقتصادی هم نشان می دهد رشد 
از رشــد اقتصادی بدون  با نفت بیشتر  کشور  اقتصادی 
که حکایت از افزایش درآمــدهــای نفتی ایران  نفت است 
دارد. بنابراین به نظر می رسد حامیان دولت روحانی این 
کرات با طرح ادعاهایی درباره  روزها و درست در اوج مذا
میزان خسارت های ناشی از ادامه گفت و گوهای برجامی 
و ادامــه دار شدن تحریم می خواهند مکانیسم فشار را در 
گر به کوتاه  کره فعال کنند حتی ا کره برای مذا راستای مذا

آمدن ایران از خواسته های بحقش منجر شود. 

ضریبدادنبهپروژهشرطیسازیجامعهباادعایخسارتهایتوافق

کاسبان برجام به دنبال عقب نشینی ایران


